MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 20/2024 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

 23091.012491/2024-93Nº do Protocolo:
Mossoró-RN, 27 de setembro de 2024.

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e trinta

minutos, de forma remota, através do link google meet, <meet.google.com/orc-rxda-oge>, deu-

se início a quarta reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e quatro do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-Árido PPGEE

/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Adriano Aron Freitas de Moura,

Ednardo Pereira da Rocha, Humberto Dionisio de Andrade, Isaac Barros Tavares da Silva,

Victor de Paula Brandão Aguiar e Marcus Vinicius Silverio Costa. A reunião foi presidida pelo

coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, oficiando como secretária Lívia Lara

Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início à reunião por meio

 da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um: Apreciação e deliberação sobre as atas

de defesa de Dissertação; Apreciação e deliberação sobre atas de defesa dePonto dois:

 Qualificação; Ponto três: Apreciação e deliberação sobre as solicitações de definição de

orientação; Apreciação e deliberação sobre trancamento de curso; Ponto quatro: Ponto

 Apreciação e deliberação sobre exame de proficiência em línguas; cinco: Ponto seis:

Definições sobre Edital de Pós-Doutorado (PDPG – Agricultura de Precisão); Outras

. ocorrências e informes A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião. PRIMEIRO

o colegiado aprovou as atas de defesa de Dissertação dos discentes Antônio JoséPONTO:

Nogueira Júnior e Eliel Tamilo Cunha de Lima. SEGUNDO PONTO: o colegiado aprovou as

atas de defesa de Qualificação dos discentes Elder Ramon Chaves da Costa e João Hugo

Cadeira Brandão. o colegiado aprovou as solicitações de orientação dosTERCEIRO PONTO:

discentes Thiago de Carvalho Rêgo (orientação Idalmir de Souza Queiroz Júnior e co-

orientação André Pedro Fernandes Neto) e Dhioleno Rodrigues da Silva (orientação Idalmir de

Souza Queiroz Júnior e co-orientação Reuber Regis de Melo). o colegiadoQUARTO PONTO:

aprovou a solicitação do discente Fábio Caetano da Silva para trancar o curso, com a absteção

do professor Victor de Paula Brandão Aguiar. QUINTO PONTO: o colegiado aprovou o

certificado de proficiência em línguas do discente Sanderson Aron Moura Gurgel Sinedino de

Oliveira. o Edital de Pós-Doutorado (PDPG – Agricultura de Precisão) foiSEXTO PONTO:

apresentado e alguns itens foram alterados. Item 4.2(f) teve o ajuste de meses para até 24 e

incluída a informação de que há uma avaliação no 13º mês para verificação de manutenção da

bolsa. O item 5.6 foi retirado por estar conflitante com outra informação do edital e o item 8.1

teve o prazo alterado para até 24 meses. O cronograma foi estabelecido em conjunto com os

membros do colegiado e aprovado por unanimidade. Não houve Não outras ocorrências.

havendo mais nada a tratar, o coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, deu

por encerrada a reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-

graduação, lavrei a presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos

presentes. Mossoró-RN, vinte e dois de abril de dois mil e vinte e quatro. XXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 15:49)
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###064#5

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 15:39)
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###150#9

(Assinado digitalmente em 07/01/2025 16:04)
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###210#7

(Assinado digitalmente em 29/09/2024 23:41)
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###586#0

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 09:59)
LIVIA LARA LESSA ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###270#5

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 11:00)
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###162#8

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 16:53)
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###514#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 20 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/09/2024 017f2c379e

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf